

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, wtorek 23 kwietnia 1946 r.

Nr III (178)

Polska Partia Socjalistyczna do ludu polskiego

OTO drugie ŚWIĘTO MAJOWE, obchodzone przez nas w Polsce wolnej, odrodzonej, wyzwolonej z pot bitewowych i zarazem z przemocy rodnymy sił faszystowskich. PIERWSZE ŚWIĘTO MAJOWE, które obchodzimy w Polsce zjednoczonej, mocno wspartej na brzościach Odry i Nysy, gdzie stopy graniczne błąd swym krwawym wysiłkiem żołnierzy polski. PIERWSZE ŚWIĘTO MAJOWE, które po sześciu prawie latach koszmarnego wojny obchodzimy w warunkach twórczej, pokojowej pracy.

Ale ledwie zamilkły armaty i bombowce, siły reakcji w świecie znów chcą wywołać niesnaski, znów targi prowadzić o dalekie imperialne interesy, znów wygrać trudności dla podsygnięcia nastrojów wojennych. Polskie mamy pracujące, mamy pracujące całego świata chcą pokoja. Nie chcemy ławi przelawiać ani na perską naftę, ani na surowce indyjskie. Nie damy postachu faszystom i szaleńcom którzy w imię cudzych interesów albo w imię interesów naszej rodzinnej reakcji, rodzimego wywłaszczono go obywatelstwa, w imię abankratowanej i zdradzieckiej polityki Raczkiewiczów, Sosnkowskich i Andereów — chcieliby pchnąć Polskę do obrotu spekulacyjnego na wojennych nastrojach. I dlatego demonstrujemy w dniu 1 Maja pod hasłem

**PREZ Z WOJNA! PREZ Z
PODZEGACZAMI WOJENNYMI!
NIECH ŻYJE POKÓJ TRWAŁY
I NIEPODZIELNY!
NIECH ŻYJE POKOJOWA
WSPÓŁPRACA NARODÓW ZJED-
NOCZONYCH!**

Nauczeni skazliwym doświadczeniem wojny i okupacji, nauczeni doświadczeniami krwawych zmagani klasy robotniczej w walce przeciw faszystom w latach, która wojnę poprzedziły — wiemy, że jedną z głównych przyczyn dawnych klęsk było rozbiście proletariatu. Chcieliśmy więc, jak żrancy jedności działania partii robotniczych, nie szczędzić my wysiłków, by tę jedność działania która narodziła się w walce, cementować i utrwalać, pędmy precz od siebie prowokatorów, którzy wyzykując takie lub inne lokalne trudności — chcieliby rombić w imię cudzych reakcyjnych interesów, współpracę PPS i PPR w Polsce.

W odpowiedzi na to wzywają Rada Naczelna PPS wszystkie organizacje partyjne do zacieśnienia jednolitego frontu klasy robotniczej

jako podstawy wspólnej walki o demokrację i zwycięstwo bloku demokratycznego w wyborach.

W dniu 1 Maja demonstrujemy pod hasłem:

**NIECH ŻYJE JEDNOLITY
FRONT PROLETARIATU!
NIECH ŻYJE JEDNOŚĆ DZIA-
LANIA PPS I PPR!**

Jednolity front robotniczy to podtrzymuje sojuszu robotniczo-chłopskiego, to warunek współdziałania z pracownikami umysłowymi. Niektórzy „wobrowie” próbują nas od dzielić od chłopów. Specjaliści od szukania wpływów wśród reakcji w ministerstwach pretendują do roli menopolistów na wsi. Ale my wiemy, że mocne są więzy mas z wsią, z masami chłopskimi i robotnikami, które tylko w klasie robotniczej znajdują oparcie, dając do pełnego wykonania reformy rolnej. Tym mocniej więc podnosimy nasze stare

hasło:

**NIECH ŻYJE SOJUSZ ROBOT-
NICZO-CHŁOPSKI!
NIECH ŻYJE WSPÓLNY FRONT
ROBOTNIKÓW, CHŁOPÓW I PRAC-
OWNIKÓW UMYSŁOWYCH!**

Masy ludowe doszły do władzy w Polsce w najcięższych warunkach. Ze zgliszcz i z popiołów, zniszczeń i zniszczeń podjęliśmy trud gigantyczny: odbudowę i przebudowę Państwa. W niespełna rok od zakończenia wojny, w półtora roku od chwili ogłoszenia historycznego Manifestu PKWN — zdołaliśmy wykonać poważną część prac wstępnych, odbudować z ni-

czego administrację, uruchomić gospodarkę narodową, nawiązać stosunki międzynarodowe. Jest jeszcze trochę ciężko i po ogromnych zniszczeniach, jakie laraj nasz dotknął, sytuacja nie może poprawiać się tak szybko, jakby tego wszyscy z nas pragnęli. Ale droga do poprawy sytuacji wiedzie nie poprzez usprawiedliwianie działalności zbrodniczych agentów Andersa i band NSZ i nie poprzez malkontentstwo, lecz poprzez konstruktywny wysiłek, wyjątkową pracę, pełne wykorzystanie możliwości, które wynikły z ustaw o reformie rolnej i nacjonalizacji przemysłu, szczerze współdziałanie z Rządem Jedności Narodowej, rządem mas ludowych, rządem wolności, demokracji i sprawiedliwości społecznej. W dniu 1 Maja demonstrujemy pod hasłem:

**NIECH ŻYJE RZĄD JEDNOŚCI
NARODOWEJ!
NIECH ŻYJE JEDNOŚĆ MAS LU-
DOWYCH W WALCE Z REAKCJĄ,
W WALCE O PEŁNE WYKONA-
NIE PROGRAMU MANIFESTU
PKWN!**

Kraj nasz potrzebuje nie tylko pokoju międzynarodowego ale także atmosfery pokoju wewnętrznego, dla wykonania tych olbrzymich zadań, jakie przed nami stoja. Tym czasem zarówno reakcja międzynarodowa, jak i reakcja rodzima nłażą spókoj ten zamąć. Siły wstępcstwa w świecie chcą podważyć nasze serdeczne stosunki ze Związkiem Radzieckim, chcą zakwestionować nasze granice na Odrze i

Nysie. Siły wstępcstwa w Polsce nie przewierają w środkach, byle tylko się zamęt, byle tylko utrudnić pacyfikację umysłów, byle nie dopnieć do zgody i spokoju, tak potrzebnego dla uporządkowania i poprawienia przede wszystkim sytuacji żywnościowej. Tym wrażliwym siłom musimy dać zdecydowany odpór, pod jakikolwiek sztydem będą się one kryły.

Damy ten odpór w głosowaniu ludowym. Ponad gry i gierki, którymi niektórzy zastąpić chcą pozytywny wkład w odbudowę Polski, naprzekór planom i zakusom reakcji, usiłującej wprowadzić w życie polityczne Polski zamieszanie, naprzekór intencjom kół międzynarodowych, usiłujących Polskę zamienić w teren rozgrywek wbrew terrorowi faszystowskich grup NSZ i wbrew kręcej robotnie innych reakcyjnych organizacji, poprzez zatrutą atmosferę, wytwarzaną przez te wszystkie czynniki, mamy ludowe na pytania referendum trzykrotnym tak! — dajmy jasną odpowiedź tym wzywkim, którzy podstępem i terrorem i wykorzystując trudności codziennego życia chcieliby odebrać masom ludowym fundamentalne zdobycie, którymi stają zamach na ustroj demokratyczny i którymi dla zadowolenia pewnych kół międzynarodowych chcieliby Polskę porobić ze Związkiem Radzieckim.

Odpowiedź polskich mas ludowych raz na zawsze przelrofi wszystkie złudne nadzieje rodzimego wstępcstwa i międzynarodowej

reakcji wielkokapitałistycznej utrwalając w ten sposób Niepodległość i Suwerenność Polski.

W dniu 1 Maja demonstrujemy pod hasłem:

**NIECH ŻYJE ZWIĄZEK RA-
DZIECKI ROZGROMICIEL IMPE-
RIALIZMU NIEMIECKIEGO I SO-
JUSZNIK POLSKI!**

**RECE PREZ OD GRANIC POL-
SKI NA ODRZE I NYSIE!
PREZ Z ROZBIJACZAMI JED-
NOCI MAS LUDOWYCH!**

Pokój międzynarodowy może być utrwalony, nasz program w Polsce może zostać wykonany — tylko w oparciu o sojusz polskiej demokracji z siłami postępu, z masami pracującymi na całym świecie. Wspólny interes łączy nas z ludami Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji i innych państw. Wspólny interes i wspólny cel łączy nas także z bohaterami ludem Hiszpanii, który trwa w nieubłaganej walce przeciw krwawemu reżimowi Franco. My — już wolni — domagamy się od całego cywilizowanego świata, by skończył wreszcie z faszystowską tragiczną historią Hitlera i Mussoliniego w Hiszpanii.

Idzie poprzez Europę fala sukcesów ruchu robotniczego. Zwycięstwa socjalistów w Wielkiej Brytanii, Belgii, Włoszech, Norwegii, Danii, Czechosłowacji, Austrii i w innych krajach — napawają nas dumą. Fakt, iż zwycięstwom tym towarzyszy wspólna akcja i zbliżanie się socjalistów i komunistów potwierdza słuszność naszej linii. Równocześnie jednak nie zamykamy oczu na to, że międzynarodowa reakcja gotuje się do ponownej rozgrywki, do zagrożenia dynamiki przemian socjalnych. Tylko współpraca międzynarodowa klasy robotniczej może uratować zdobycze i zagwarantować, że przemiany rewolucyjne w Europie będą się pogłębiać. W dniu 1 Maja demonstrujemy pod hasłem:

**NIECH ŻYJE MIĘDZYNARODO-
WA SOLIDARNOŚĆ PROLETARIA-
TU W WALCE PRZECIW NOWEJ
OFENSYWIE REAKCJI, W WALCE
O POGŁĘBIENIE I UTRWALENIE
ZDOBYCZY SPOŁECZNYCH!**

**NIECH ŻYJE POLSKA PARTIA
SOCJALISTYCZNA!**

**NIECH ŻYJE JEDNOŚĆ ROBOT-
NICZA I SOJUSZ PPS Z BRATNIĄ
PPR!**

**NIECH ŻYJE SOCJALIZM!
NIECH SIĘ ŚWIĘCI 1 MAJA!**

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partii Socjalistycznej

Czeskie prowokacje na Zaolziu Groźba wysiedlenia Polaków

ZAOZIE (PAP) — Na posiedzeniu „Narodního Výboru” w Stonawie, odbytym w dniu 5 kwietnia br. postanowiono wysiedlić z gminy Polaków — „okupantów”. Znaczącą wypada, że w Stonawie, wszelkie jest wsią zdecydowanie polską, a nieznaczącym odsetkiem Czechów — „Narodni wybor”, składa się prawie wyłącznie z Czechów. Na zebraniach tej „demokratycznej” instytucji za-

O upaństwowieniu banków w Belgii

LONDYN, (PAP) — Jak donosi radio brukselskie Komitet centralny Belgijskiej Partii Komunistycznej uchwalił rezolucję, w której żąda upaństwowienia banków i kopalń w celu zwiększenia produkcji i wzmocnienia eksportu

padają, uchwały godzące w Polaków. Któż to są ci polscy „okupanci”? Większość z nich rekrutuje się z ludzi, urodzonych i wychowanych w Stonawie, którzy w okresie poprzedniej republiki przeszli do Polski za chlebem, a wrócili w roku 1938. W tym cała ich wina.

ZAOZIE (PAP) — W Gródku na Zaolziu, wioska polskie przewodniczącym „Narodního Výboru” jest kierownik czeskiej szkoły, narodowy socjalista Nowak z gminy Czech. Przedstawiciele „woli” miarowej ludności przyezyniają się w decydującym stopniu do walki z polskimi. Co najdalej Polaków likwiduje się stosując wypróbowane metody; nie oszczędza się przy tym polskich komunistów. I tak aresztowano tu członka KCZZ Turoua Ja

na, innego Polaka Kluzę Karola, również członka KCZZ od roku 1923 skazano wyrokiem sądu na 6 miesięcy aresztu i 10.000 koron grzywny. Zarzucano mu się działalność antyczeską w roku 1933. Później cały szereg komunistów — Polaków czeka na procesy sądowe, stojąc również pod zarzutem wrogiej działalności antyczeskiej w roku 1938.

Żołnierze polscy wracają

LONDYN, (PAP) — 2.500 żołnierzy II Korpusu Polskiego we Włoszech, z których większość walczyła w ramach 8 armii brytyjskiej — przybyło do Liverpoolu. Zostali oni umieszczeni w kilku ośrodkach reparacyjnych w Wielkiej Brytanii i wkrótce wyruszą do kraju.

NIECH SIĘ ŚWIĘCI 1 MAJA
= dzień międzynarodowej solidarności robotniczej =

Nowa konstytucja francuska wprowadza jednoizbowy parlament

PARYŻ, (PAP) Zgromadzenie Konstytucyjne uchwaliło nową konstytucję 509 głosami przeciwko 209. Konstytucja jest oparta na systemie jednoizbowym. Wiele uprawnień, należących dotychczas do prezydenta, wykonywać będzie sam parlament, noszący nazwę zgromadzenia narodowego. Prezydent republiki jest wybierany przez zgromadzenie i nie ma prawa rozwiązywać go. W razie dymisji rządu prezydent ogłasza nazwiska kandydatów na stanowisko premiera, ale wyboru dokonuje izba.

Nowa konstytucja posiada jeszcze inne innowacje, mianowicie parlamentowi dopomagają w pracy 2 instytucje doradcze: rada gospodarcza oraz rada unii francuskiej, która jest jakby parlamentem całego imperium francuskiego wraz z koloniami. Projekt konstytucji został po raz pierwszy przedłożony zgromadzeniu konstytucyjnemu jedenastego lutego. Od czasu wniesienia projektu w czasie dyskusji nad nim, zgłoszono blisko 200 poprawek. Sprawa, która wywołała najwięcej sporów była sprawa, czy ma obowiązywać system jednoizbowy czy też dwuizbowy. Początkowo wszystkie trzy partie — komuniści, socjaliści i ruch re-

publikańsko - ludowy wypowiedziały się za jedną izbę. Kryzys polityczny zaznaczył się dopiero 10 dni temu, kiedy ruch republikańsko - ludowy zdecydowanie stanął na stanowisku parlamentu, składającego się z dwu izb. W kołach politycznych sądzi się, że nastroje wyborców wpłynęły na zmianę stanowiska partii republikańsko - ludowej, na korzyść systemu dwuizbowego. Wielu posłów z łona partii republikańsko - ludowej

przeszło w wyborach październikowych głosami wyborców konserwatywnych, którzy uważają konstytucję, opartą o system jednoizbowy za „rewolucyjną”. Propaganda na korzyść systemu dwuizbowego prowadzona była przez niedawno zorganizowaną partię konserwatywną pod nazwą „Republikańska Partia Wolności”. Nowa konstytucja będzie poddana referendum ludowemu w dniu 5 maj: br.

Komuniści francuscy za współpracę z Polską

PARYŻ, (PAP) — Francuski minister stanu i przywódca partii komunistycznej Maurice Thorez wygłosił przemówienie, w którym sprzeciwiał następujące żądania Francji: 1) jedna trzecia włoskiej floty w charakterze odszkodowań, 2) Unia gospodarcza Zagłębia Saary z Francją, 3) Umiedzynarodowienie Zagłębia Ruhry, 4) Długotrwała okupacja Nadrenii.

Na temat polityki zagranicznej Francji Thorez oświadczył: „Musimy ściśle współpracować z

naszymi sojusznikami, tak samo na zachodzie jak i na wschodzie. Jeżeli chodzi o tych ostatnich, to poza Związkiem Radzieckim, z którym jesteśmy swiętą wiązani tradycyjnymi węzłami współpracy, chcemy trwałej przyjaźni z Polską, która poniosła olbrzymie ofiary i nie przestała być wzorem najsłabszych ideałów. Pragniemy pozatem współpracować z Czechosłowacją, Węgrami, Bułgarią, Rumunią i Jugosławią.

Gen. von Loehr w rękach francuzów

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że we francuskiej strefie w Berlinie aresztowany został b. naczelny dowódca wojsk niemieckich na Bałkanach, gen. Alexander von Loehr. We wrześniu 1939 roku Loehr kierował operacjami lotniczymi przeciwko Polsce na froncie południowym.

Wilkołacy działają

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że wojskowe władze amerykańskie aresztowały w górnej Bawarii 80 ukrywających się oficerów niemieckich, należących do terrorystycznej organizacji hitlerowskiej Wehrwolf. Hitlerowcy ci planowali zamach na życie premiera tymczasowego rządu bawarskiego, dra Wilhelma Hoegnera. Kilku z pośród tych hitlerowców miało przy sobie spisy, zawierające około 400 nazwisk demokratycznych działaczy niemieckich, którzy mieli być wkrótce zamordowani.

Autonomia Azerbejdżanu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Teheranu, że rząd irański postanowił udzielić szerokiej autonomii Azerbejdżanowi. Kierownicy resortów rolnictwa, handlu, przemysłu, komunikacji, oświaty, zdrowia, sprawiedliwości, finansów i spraw wewnętrznych będą wybierani przez rady miejskie i prowincjonalne Azerbejdżanu. Językiem urzędowym będzie obok języka perskiego również język azerski. Ilość posłów azerskich w parlamencie irańskim będzie zwiększona.

ZWIĄZEK ESPERANTYSTÓW

zawiadamia swoich członków, że siedziba Związku została przeniesiona do lokalu nowego, Andrzej brania będą się odbywać od dnia 24.4.46 we środy o godz. 18 i 19. Członkowie proszeni są o przybycie po odbiór legitymacji.

Wniosek Polski zgodny z Kartą Bezpieczeństwa Sytuacja w Hiszpani zagraża pokojowi — stwierdza ambasador Gromyko

NOWY JORK (PAP) — Przemawiając na Radzie Bezpieczeństwa delegat Związku Radzieckiego ambasador Gromyko zaznaczył, że podniósł się głos, jakoby wniosek Polski w sprawie Hiszpanii oznaczał interwencję w sprawy wewnętrzne tego kraju, co jest sprzeczne z punktem 2 art. 7 Karty Narodów Zjednoczonych. Gromyko oświadczył, że pogląd

ten nie jest słuszny, Narody które opracowywały Kartę w San Francisco, starały się ją opracować w ten sposób, aby możliwie unieść na przyszłość fatalnych błędów, popełnionych w przeszłości w stosunku do państw faszystowskich. Dlatego też Karta ONZ przewiduje zastosowanie środków przeciwko państwom, których sytuacja wewnętrzna zagraża

pokojowi i bezpieczeństwu. Ambasador Gromyko podkreślił, że wątpi, aby ktokolwiek z członków Rady mógł zaprzeczyć, że rząd generała Franco nie jest rządem faszystowskim. Rząd ten doszedł do władzy dzięki interwencji Niemiec hitlerowskich i Włoch faszystowskich, które dopomogły do nakłonienia kajdanów na naród hiszpański.

W związku z faktem, że rząd hiszpański jest pochodzenia faszystowskiego powstaje kwestia następująca: „Czy ONZ po wojnie z faszyzmem, w której poniesiono tyle ofiar, może pogodzić się z sytuacją w Hiszpanii, która zagraża pokojowemu rozwojowi wielu narodów?”

Przechodząc do polityki zagranicznej, prowadzonej przez generała Franco, w czasie drugiej wojny światowej, Gromyko podkreślił, że Franco był wiernym sojusznikiem Hitlera i Mussoliniego w czasie tej wojny.

Ameryka dostarczy chleba Europie Truman i Hoover nawołują do walki z głodem

NOWY JORK (PAP) — Prezydent Truman wygłosił przez radio przemówienie, w którym zapowiedział, że Rząd Stanów Zjednoczonych poczyni odpowiednie kroki, które umożliwią eksport miliona ton pszenicy miesięcznie głodującej ludności Europy i Azji. Wezwał on ponownie obywateli Stanów Zjednoczonych do zmniejszenia konsumpcji przez dwa dni w tygodniu i obniżenia jej do poziomu konsumpcji w krajach dotkniętych głodem.

Następnie przemawiał przez radio amerykański minister rolnictwa An-

derson, który omówił plan zmniejszenia spożycia zboża w Stanach Zjednoczonych o 25 proc.

Trzeci skolei przemawiał La Guardia, ale nie jako generalny dyrektor UNRRA, lecz jako zwykły obywatel amerykański. Oświadczył on, że Amerykanie nie rozumieją dostatecznie krytycznej sytuacji żywnościowej, w jakiej znalazł się świat powojenny. Powinni oni zdobyć się na dalsze ograniczenia i na dalsze ofiary, żeby uratować miliony ludzi od śmierci głodowej.

B. prezydent Hoover wygłosił prze-

mówienie radiowe z Kairo, gdzie zatrzymał się w drodze do Indii. Hoover zaproponował zmniejszenie przydziału chleba do 300 gramów dziennie we wszystkich krajach, gdzie przydziały te są wyższe.

Kryzys rządowy w Japonii Zwycięstwo prawicy w wyborach

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Tokio, że na nadzwyczajnym posiedzeniu japońskiej rady ministrów rząd japoński postanowił podać się do dymisji. Premier Szidehara udał się do pałacu cesarskiego i wręczył cesarzowi dymisję całego rządu. Dwa tygodnie temu odbyły się wybory, w których zwy-

ciężyła prawica. Wyniki wyborów wykazały, że partia liberalna uzyskała 130 miejsc, a t. zw. partia postępową — 93 miejsca. Obydwie te partie są partiami prawicowymi. Socjal-demokraci otrzymali 53 mandaty. Po wyborach Szidehara wstąpił do partii postępowej.

Sprawa referendum ludowego na sesji KRN

WARSZAWA (PAP) — Biuro prezydenckie K.R.N. podaje do wiadomości, że posiedzenie sesji Krajowej Rady Narodowej odbędzie się w dniach 26 i 27 kwietnia 1946 r. w sali posiedzeń KRN w Warszawie, przy ul. Nowogrodzkiej, Nr 49, z następującym porządkiem dziennym: 1. odwołanie i przyjęcie nowych posłów, 2. Expose prezesa Rady Ministrów o sytuacji w kraju i pracach Rządu Jedności Narodowej, 3. sprawozdanie ministra skarbu, 4. referat przewodniczącego komitetu ekonomicznego Rady Ministrów o planie inwestycyjnym, 5. sprawozdanie ministra Spraw Zagranicznych w związku z ratyfikacją umów międzynarodowych, 6. projekt postępowania w głosowaniu ludowym, 7. sprawozdanie i wnioski komisji poselskich, 8. zatwierdzenie dekretów Rządu Jedności Narodowej 9. odpowiedzi na in-

terpelacje poselskie. Posiedzenie w dniu 26 kwietnia rozpocznie się o godz. 10 rano.

Nagroda literacka robotniczej Łodzi

Przedstawiciele ONZZ w Komitecie fundacji nagrody dla Władysława Broniewskiego

W uzupełnieniu Komitetu fundacji „Nagrody Robotniczej Łodzi”, która zostanie wręczona Władysławowi Broniewskiemu, podajemy nazwiska przedstawicieli Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, którzy weszli w skład Komitetu: Są to: Burski Aleksander, Napieralski Antoni, Palusiak Zygmunt, Świątkowski Aleksander, Krawczyk Aleksander.

W ogłoszonej przez nas w sobotę ubiegłego tygodnia liście pominęte zostało nazwisko ob. Bolesława Busiakiewicza, muzykologa, który również jest członkiem Komitetu.

Jako jedna z pierwszych zgłosiła swój akces do naszej akcji załoga f-my Seide (Pomorska 65),

która zapoczątkowała sumą 1.050 zł zbiórkę na fundusz nagrody.

Następnie przyłączyły się do naszej akcji robotnice i pracownice f-my „Reduta” (ul. Targowa 57), Koło PPS, przy Państwowej Fabryce Aparatów Elektrycznych, Koło PPS, Gazowni Miejskiej, robotnicy f-my Elitkiej, pracownicy Elektrowni Łódzkiej, Koło PPS, f-my „Scheibler i Grohman” oraz pracownicy i dyrekcja Filmu Polskiego.

W niedzielę, dnia 28 kwietnia w teatrze Wojska Polskiego odbędzie się poranek literacki poświęcony twórczości Władysława Broniewskiego, w którym wezmą udział najwybitniejsze siły scen teatralnych, oraz wystąpią — popularny pianista Władysław Kedra i orkiestra Państwowej Filharmonii pod dyrekcją Władysława Górnickiego.

Ruch zjednoczeniowy w Niemczech Fuzja partii socjalistycznej i komunistycznej

MOSKWA, (PAP) — Agencja Tass donosi, że na wspólnym zjeździe partii socjal - demokratycznej i komunistycznej w Berlinie przyjęto rezolucję o połączeniu obu partii. W radzieckiej strefie okupacyjnej i w strefie radzieckiej Berlina obie partie jednoczą się i tworzą „Socjalistyczną Partię Jedności”. W innych częściach Niemiec i w innych strefach okupacyjnych Berlina nowa partia musi otrzymać zatwierdzenie władz.

Dzienniki niemieckie witają połączenie obu partii robotniczych w Niemczech, jako przełomowy moment w demokratyzacji Niemiec. Ruch zjednoczeniowy został zapo-

czątkowany przez doły obu partii. Komitet radia berlińskiego podkreśla, że nie sposób nie dostrzec, że zjednoczenie obu partii jest odbiciem tendencji, która znalazła swój wyraz w formach demokratycznych i która nurtowała w masach robotniczych. Przeciwnicy zjednoczenia, którzy nie chcą dostrzec tego, są pozbawieni dobrej woli. Ruch zjednoczeniowy czyni postępy również w strefach zachodnich Niemiec. W Hanowerze np. odbył się wiec, na którym przyjęto rezolucję, wzywającą do przygotowania zjednoczenia obydwu partii w celu umożliwienia utworzenia w szybkim czasie rządu demokratycznego.

Lord Keynes nie żyje Śmierć wybitnego ekonomisty

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że w majątku swym Ripe w Sussex zmarł nagle na udar serca, w wieku lat 62, jeden z najwybitniejszych ekonomistów angielskich, lord Keynes. Był on jednym z twórców w r. 1944 umowy finanso-

wej w Bretton Woods, a ostatnio przebywał dłuższy czas w Stanach Zjednoczonych, gdzie przeprowadził wraz z lordem Halifaxem rokowania w sprawie udzielenia Wielkiej Brytanii pożyczki w wysokości 4 miliardów 400 mil. dol.

**KUPON Nr. 10
AKCJA PREMIOWA
dla Czytelników
KURIERA POPULARNEGO**

Wyciąć i zachować

OKOLICZNOŚCIOWY ZNACZEK POCZTOWY

Z dniem 19 kwietnia br. został wprowadzony do obiegu i sprzedawany okolicznościowy znaczek pocztowy o wartości 3+5 zł z dopłatą na rzecz Towarzystwa Opieki nad Majdankiem. Rysunek znaczka przedstawia symboliczną postać śmierci w mundurze szmanta, szerzącą swe dzieło za pomocą cyklonu.

23 IV. w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

- Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72
- Wojewódzka Kom. Milicji Obywatelskiej — tel. 250-07
- Miejska Komenda Milicji Obywatelskiej — tel. 253-60
- Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01
- Kom. Pow. MO. — tel. 185-02
- Pogot. Ratunk. Miejskie — tel. 104-44
- Pogot. Ratunk. Ubezpiecz. — tel. 134-15
- Pogotowie Czerwonego Krzyża — tel. 145-45
- Straż pożarna — tel. 2
- Biurowo numerów — tel. 199-08

DYZYURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Danieleckiego (Piotrkowska 127), Zajączkiewicza (Pl. Boernera 37), Gorczyckiego (Przejazd 59), Karłina (Piłsudskiego 54), Antoniewicza (Szośa Pabianicka 58), Stecła (Limanowskiego 37).

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
ul. Stefana Jaracza 27
Dziś o 19.15 „Zemsta“.

NOWA SZTUKA JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA W TEATRZE KAMERALNYM DOMU ŻOŁNIERZA

Dziś o godz. 19.15 przedstawienie nowej sztuki Jarosława Iwaszkiewicza p. t. „Stara Czegliza“ jest to pierwsza w powojennej Łodzi polska sztuka współczesna. Akcja toczy się w czasach okupacji. Udział biorą Hanna Bielicka, Janina Darczewska, Wanda Jakubińska, Jerzy Duszyński, Zdzisław Reński, Ludwik Tatarski i Feliks Żukowski. Reżyserował Erwin Axer. Dekoracje — Jan Rybkowski. Kasa czynna od godz. 15-ej, w niedzielę i święta od godz. 10-ej.

TEATR „SYRENA“ Traugotta 1
Ostatnie dni

Wielkiego Widowskiego Muzycznego Z. Gozdawy i E. Stępnia p. t. „Trzej Muszkieterowie“ z udziałem całego zespołu „SYRENY“, chóru i baletu Pocz. przedst. o godz. 19.15.

TEATR NA PIĘTERKU

Studio Muzyczne Traugotta 1.
Ostatnie dni przedstawień pełnej humoru rewii p. t. „MECZ HUMORU“ z Władysławem Walterem na czele zespołu.
Początek przedstawień o godz. 19.30.

TEATR LALKI I AKTORA

„SARABANDA“ (Kopernika 16)
Codziennie z wyjątkiem piątków o godz. 19 widowisko muzyczne „Pan Twardowski“ — tekst Mariana Mikuty, muzyka Zygmunta Wiehlera, reżyseria Tadeusza Muskała.
W niedzielę 2 przedstawienia o godz. 16 i 19. W piątki tylko spektakle zamknięte dla robotników, pracowników i młodzieży.

DYMSZA W „GONGU“

Teatr „GONG“ dał dawno oczekiwana premiera nowego programu p. t. „DOBRY ŻART a la CARTE... d'atlantique“. Na czele zespołu wystąpi od sześciu lat niewidziany, niezrównany komik ADOLF DYMSZA. Ujrzymy też uroczą Beate Artemską oraz doskonały pięcio-osobowy chór Harjana. Teksty Tad. Chrzanowskiego i Winawera.

RADIO

na wtorek, 23. 4. 1946 r.

5.57 Kraków, 6.45 W-wa, 7.10 Poznań, 7.45 W-wa, 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8.45 Codzienny odcinek pow. 9.00 Rozmaitości, 9.10 Program na dzisiaj, 9.15 Przerwa, 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej, 12.05 W-wa, 14.40 Płyty, 14.55 Pog. sportowa Jarosława Niecieckiego, 15.05 Rezerwa, 15.10 „Rapodie węgierskie Fr. Liszta“, 15.30 Wiadomości z miasta i prowincji, 15.35 „Słów kilka o króliku domowym“, 15.45 Płyty, 16.00 Audycja dla dzieci: „Stolizek wielkanocny“, 16.25 W-wa, 17.55 Audycja dla robotników, 18.30 W-wa, 20.45 „Z wzięty w redakcji „Kuźnica“, 21.00 Przegląd wydawnictw, 21.10 Koncert muz. lekkiej, 21.40 Skrzynka poszukiwania rodzin, 21.58 Komunikat o pogodzie, 22.00 Katowice, 22.30 Koncert Zyczeń, 23.00 W-wa, 23.35 Program na jutro. Zakończenie audycji i Hymn do 23.40.

Jak żyją sieroty w „Sienkiewiczówce“

Ostatnio odbyło się pierwsze posiedzenie delegatów zbiorowych rodzin zastępczych sierot z „Sienkiewiczówki“, na które przybyło kilkadziesiąt osób.

Omówiono przede wszystkim metody opieki, która powinna być taka, aby dziecku choć częściowo zastąpić opiekę i ciepło rodzicielskiego domu.

Odpowiednie metody wychowawcze dzieci z internatów są dziś ważniejsze niż kiedykolwiek, bowiem liczba sierot wojennych

sięga pół miliona. Dzieci te muszą wyrósnąć na pełnowartościowe jednostki społeczeństwa.

Dlatego Łódzka Rodzina Radiowa, prowadząca „Sienkiewiczówkę“, — internat dla przeszło 70 dzieci, a wkrótce otwierająca jeszcze dwa internaty: w Pabianicach dla 100 dzieci i w Konstancynie dla 25 dzieci tak duży nacisk kładzie na właściwy stosunek wychowawczy do powierzonych sobie sierot.

ODDZIAŁ W ŁODZI

Amerykańskie Biuro Informacji

6 ego Sierpnia 7

zawsta: sprowadzanie paczek do 20 kg wagi, zawierających nową i używaną odzież, obuwia, żywność, lekarstwa itp., odszukiwanie i kontaktowanie krewnych i znajomych, ułatwia nawiązywanie stosunków handlowych pomiędzy firmami krajowymi i amerykańskimi.

Prosimy o nadsyłanie katalogów, wzorów, próbek wyrobów nadających się do eksportu w ramach obowiązujących przepisów. Wydać! (pap) Zachować!

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Państwowego Monopoliu Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę artykułów biurowych i materiałów pisarskich.

Oferaty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach z napisem na bezfirmowej kopercie: „Oferata na dostawę artykułów biurowych i materiałów pisarskich“ należy składać do dnia 5 maja 1946 r. godz. 12 w Kanc. Główn. D. P. M. S. Bliższe informacje oraz formularze ofertowe można otrzymać w Dyrekcji P. M. S., ul. Leszno 1 Biuro Zakupów pokój 212 w godzinach biurowych.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 6 maja o godz. 9-ej rano.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub zwiększenia zapotrzebowanych przedmiotów, wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia z tych tytułów jakichkolwiek odszkodowań. Oferaty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Tytułem wadium należy złożyć 5% od sumy wartości oferowanego towaru w gotówce lub w papierach wartościowych uznanych przez Ministerstwo Skarbu.

Repertuar kin łódzkich

POLO니아 ul. Piotrkowska 67	„GRZESZNICY BEZ WINY“
TECZA ul. Piotrkowska 108	„POD GOŁYM NIEBEM“
GDYNIA ul. Przejazd 2	„BLAGIER“
STYLOWY ul. Kilińskiego 123	„DWAJ ŻOŁNIERZE“
BALTYK ul. Narutowicza 20	„SKLAMAM“
WISLA ul. Przejazd 1	„FORTANCERKI“
ADRIA Marszałka Stalina (Główna) 1	„FORTANCERKI“
WŁÓKNIARZ ul. Zawadzka 16	„DZIECI KAPITANA GRANTA“
HEL ul. Legionów 2-4	„BLAGIER“
TATRY ul. Sienkiewicza 40	„ZŁOTA MASKA“
PRZEDWIOSNIE ul. Żeromskiego 74-76	„ZNACHOR“
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16	„CZTERY SERCA“
ROMA ul. Rzgowska 34	„MANEWRY MIŁOSNE“
ZACHETA ul. Zgierska 26	„TRZECH PRZYJACIÓŁ“
BAJKA ul. Franciszkańska 31	„PIEŚNIARZ WARSZAWY“
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 178	„JADZIA“
REKORD ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	„KOT W BUTACH“ (Świąt. program dla najmłodszych)
M J Z A Ruda Pabianicka	„OSTATNIE OSTRZEŻENIE“
OŚWIATOWY OM. TUR ul. Kopernika 8	
ŚWIT Bałucki Rynek 5.	

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.
Kina: „Polonia“, „Hel“, „Adria“, „Baltyk“, „Przedwiosnie“ i „Roma“ rozpoczynają seanse o pół godziny później.
„Oświatowy“ — 2 seanse dzień nie godz. 17, 18.30.
Niedziela i święta 15.30, 17, 18.30.
Przedprzedaż biletów do kin: „Rekord“, „Wolność“ i „Roma“ dla członków Związków Zawodowych (Zgłoszenia zbiorowe odbywa się w Radzie Zakładowej fabryki Gejera (Piotrkowska 206) od godz. 10—18-ej.
Celem uniknięcia natłoku prosimy o przychodzenie na wcześniejsze seanse.

ZARZĄDZENIE

o przymusowym szczepieniu ochronnym przeciw ospie
Na podstawie art. 1 i 2 ustawy z dnia 19 lipca 1919 roku o przymusowym szczepieniu ochronnym przeciwko ospie (Dz. U. R. P. Nr 13 poz. 113 z 1934 r. zarządzam szczepienie ospy na terenie Wielkiej Łodzi

Pierwszemu szczepieniu (wakcynacja) podlegają:

- a) wszystkie dzieci urodzone w 1945 roku,
- b) wszystkie dzieci starsze i osoby dorosłe, dotychczas niezaszczone.

Szczepieniu powtórnemu (rewakcynacja) podlegają:

- a) wszystkie dzieci, które ukończyły lat 6,
- b) wszystkie dzieci i osoby dorosłe, dotychczas niezaszczone powtórnemu.

Terminy szczepień: od 6 maja do 1 czerwca 1946 roku i od 2 września do 30 września 1946 roku.

Punkty szczepienia:
I punkt ul. Piotrkowska 113
II punkt ul. Zawadzka 41

- III punkt ul. Zgierska 130
- IV punkt ul. Szpitalna 4
- V punkt ul. Srebrzyńska 75
- VI punkt ul. Sanocka 36
- VII punkt ul. Pryncypalna 3
- VIII punkt ul. Pomorska 125
- IX punkt ul. Napiórkowskiego 72
- X punkt ul. Staszycza (Ruda Pab.) 100.

Szczepienia dokonywane będą codziennie w dni powszednie w godzinach od 5-tej do 7-ej po południu.

Sprawdzenie czy ospa się przyjął odbywać się będzie w tych samych lokalach i godzinach w tydzień po dokonaniu szczepienia (wakcynacji i rewakcynacji).

Uchylenie się od obowiązku szczepienia pociąga za sobą sankcje karne przewidziane w art. 9 ustawy z dnia 19 lipca 1919 roku o przymusowym szczepieniu ochronnym przeciwko ospie (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 113 z 1934 roku).

Za Prezydenta Miasta
(-) Eugeniusz Ajnenkiel
Wiceprezydent Miasta

OBWIESZCZENIE

o obowiązku przymusowych szczepień przeciw durowi brzusznemu

- VII „ ul. Tuszyńska 97
- VIII „ ul. Ciasna 10
- IX „ ul. Staszycza (Ruda Pab.) 240

Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 kwietnia 1945 roku (Dz. U. R. P. z 1945 roku Nr 15, poz. 88) wydanego w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej w sprawie przeprowadzenia przymusowych szczepień ochronnych przeciw durowi brzusznemu podają do wiadomości, że w dniach od 6 maja do 31 lipca 1946 roku na całym terenie Wielkiej Łodzi przeprowadzone zostanie przymusowe szczepienie ochronne przeciw durowi brzusznemu.

Szczepieniu podlegają wszystkie osoby urodzone w latach od 1886 do 1941 roku włącznie, zamieszkałe lub czasowo przebywające na terenie Wielkiej Łodzi.

Indywidualnych zwolnień od przymusowego szczepienia może udzielić tylko lekarz szczepiający, po przedstawieniu mu ważnych przyczyn, uniemożliwiających szczepienie.

Szczepienia odbywać się będą w następujących punktach:

- I punkt ul. Sierakowskiego 49
- II „ ul. Legiewnicka 37
- III „ ul. Żeromskiego 4
- IV „ ul. Pomorska 25
- V „ ul. Piotrkowska 113
- VI „ ul. Lubelska 7

będą dokonywane codziennie w dni powszednie w godzinach rannych od 8-ej do 10-ej.

Po upływie terminu przymusowych szczepień ochronnych na danym obszarze — do szkół, zakładów naukowych, wychowawczych jak również do pracy w urzędach, instytucjach i przedsiębiorstwach państwowych, samorządowych oraz prywatnych przyjmowane mogą być tylko osoby, które przedstawiają świadectwa o dokonaniu szczepienia ochronnym przeciw durowi brzusznemu, względnie o zwolnieniu od obowiązku szczepienia.

Winni przekroczenia przepisów niniejszego rozporządzenia, jak również winni przeciwdziałania akcji przymusowych szczepień ochronnych przeciw durowi brzusznemu o ile czyn ich nie jest zagrożony surowszą sankcją z mocy innych przepisów prawnych, podlegają karze aresztu do 3-ch miesięcy i grzywny do 3,000 złotych lub jednej z tych kar.

Uwaga: Szczepienia są bezpłatne.

Za Prezydenta Miasta
(-) Eugeniusz Ajnenkiel
Wiceprezydent Miasta

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr A. RATAJ-BURAKOWSKA (z Warszawy) specjalistka chorób skórnych, wenerycznych, kobiet, kosmetyka lekarska, Piotrkowska nr 33 przyjmuje od 3-6 1144

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje od 8-10 i 3-6 Al. 1 Maja 3.

Dr ZOFIA SKONIECZKO lekarz szpitala Kołhanówka, specjalista chorób nerwowych, przyjmuje od 4-6-ej ul. Piotrkowska 16. -1011

Dr ADAM KONDRACKI specjalista chorób żołądka, kšzek, wątroby wane wuj przyjąca. Narutowicza 85, 3-6, tel. 208-99.

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109, m. 6, II piętro. Tel. 128-52. -929

Dr med. B. TOŁCZYŃSKI — starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła Sienkiewicza 37 ordynuje od 3-6 pp.

Dr REICHER, specjalista chorób wenerycznych, Łódź, Południowa nr 26, tel. 191-23, przyjmuje od godz. 2-5. 1146

Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnictwo, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kościuszki 58, tel. 198-89.

Dr L. RÓŻYCKI specjalista chorób kołceych i akuszeria, ulica Legionów 9 tel. 168-29

Dr LENCEWSKI, choroby kobiece i akuszeria, Łódź, Sienkiewicza 51, godz. 3-7. -1195

Kupno i sprzedaż

KUPIJEMY złom srebra (używane przedmioty, monety), płacimy najlepiej. — Laboratorium Pl. Wolności 2, m. 2, godz. 8-15. -1196

OBCIĄGACZKI do lemoniady, kilku-kranowa, butelki, kapsle, syfony, balony, butle zakupie. tel. 188-55 od godz. 7-8 rano i od 7-8 wieczór. -1258

Poszukujemy

POTRZEBNA na stałe panna, lub niania do jednorocznego dziecka. Piotrkowska 200 m. 1. -1256

TKACZY na krosna angielskie i zakardy oraz majstra tkackiego i przewlekaczy poszukuje firma F. Jajisch Łódź, ul. Dąbrowska 17/10 -1289

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubione prawe jaszdy Nr 693 na nazwisko Pfeffer Zelman Staszycza 1/3. 1265

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę żywnościową wymienną na kartę „W“ na nazwisko Pawlak Maria, ul. Tuszyńska 68. 1266

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68, Administracja: Piotrkowska 70. Tel. red.: 130-46 i 144-18, Adm.: 222-22 i 256-37, Konto czek. Bank Spółem Nr 308 i PKO Łódź VII 4414

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petiłoway poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

D-09611 Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik“, Łódź, ul. Zwirki 2.